Дело № №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 05 октября 2023 года 

Судья Нефтеюганского районного суда Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Моисеева Н.С.,

при секретаре Нуриевой А.И., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Балыкина И.А.,

защитника – адвоката Ганиной А.В., представившей удостоверение № № и ордер № №

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании единолично с применением особого порядка вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные) судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, неоднократно не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного решения от 16.07.2007, мирового судьи судебного участка № 24 города Нефтеюганск ХМАО - Югры, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка: ИВВ (дата) года рождения, в размере 1/6 части всех видов доходов ежемесячно, начиная с 04 июля 2007 года и до достижения совершеннолетия ребёнка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры от 12.10.2022, ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 25.10.2022.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: (адрес), являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении него 16.08.2018 исполнительного производства, в период с 25.10.2022 по 31.03.2023 продолжил уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивал, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставил; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, участия в воспитании ребенка, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал, допуская неуплату алиментов свыше 2-х месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка: ИВВ, (дата) года рождения:

- начисленных за октябрь с 25.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 2 015 руб. 16 коп., в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 не произвел, и далее не платил с 01.01.2023 по 06.06.2023.

- начисленных за ноябрь 2022 года в сумме 10 510 руб. 00 коп., в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 не произвел, и далее не платил с 01.02.2023 по 06.06.2023 (малозначительная выплата в сумме 3 000 руб. 00 коп.)

- начисленных за декабрь 2022 года в сумме 14 744 руб. 67 коп., в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 не произвел, и далее не платил с 01.03.2023 по 06.06.2023.

- начисленных за январь 2023 года в сумме 10 543 руб. 33 коп., в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 не произвел, и далее не платил с 01.04.2023 по 06.06.2023 ( малозначительная выплата в сумме 3 000 руб. 00 коп.)

- начисленных за февраль 2023 года в сумме 10 849 руб. 00 коп., в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 не произвел, и далее не платил с 01.05.2023 по 06.06.2023.

- начисленных за март 2023 года в сумме 11 889 руб. 00 коп., в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 не произвел, и далее не платил с 01.06.2023 по 06.06.2023 ( малозначительная выплата в сумме 4 000 руб. 00 коп.)

Размер задолженности ФИО1 по алиментам за период неуплаты за октябрь с 25.10.2022 по 31.10.2022, ноябрь и декабрь 2022 года, январь, февраль и март 2023 года составил 50 551 руб. 16 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет на 31.03.2023 в сумме 297 017 руб. 09 коп.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания, подсудимый данное ходатайство поддержал и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а так же знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяние с обвинением, в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ИОН на особый порядок рассмотрения дела согласна, просила рассмотреть в ее отсутствие, ущерб по уплате алиментов на содержание ребенка не возмещен. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в отношении ФИО1 с применением особого порядка вынесения судебного решения.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО1 преступление, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит: наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства «признание вины», поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемого с предъявленным обвинением (ч. 1 ст. 314 УПК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного:

ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, жалоб и заявлений в его адрес не поступало, к административной ответственности не привлекался, судимости не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, не трудоустроен. 

Руководствуясь ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни, его имущественного положения, поведение в период, до и после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной.

Определяя размер наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.5 ст.62 Уголовного кодекса РФ.

Оснований для признания назначенного наказания условным, а также назначения принудительных работ, либо ареста, с учетом фактических обстоятельств содеянного, суд не усматривает. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, судебные издержки взысканию с осужденного не подлежат. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.С. Моисеева